
POMOC PŘI OPRAVĚ NAŠEHO KOSTELA 

Vážení přátelé, sponzoři, mecenáši, dobří lidé,

na první pohled to tak možná nevypadá, ale náš farní kostel si vyžaduje generální opravu, neboť ta 
poslední proběhla před téměř padesáti lety a už to jde dosti znát. Včasným řešením vad chceme 
samozřejmě  předejít  horším  stavům,  které  by  dozajista  nastaly,  pokud  bychom  příliš  otáleli.  
Vzhledem k tomu, že různé dotace už zdaleka nejsou tak štědré, jako tomu bývalo dříve, musíme k 
opravám přistoupit po etapách a zároveň musíme mnohem více spojit síly napříč různými lidmi a 
institucemi, kterým není jedno, v jakém stavu tento přinejmenším symbol našeho kraje je. Postupně 
by se měla opravit střecha, pak fasáda a nakonec v interiéru zrevidovat elektroinstalace, provést 
výmalba, případně drobná renovace oltářů apod.

Letošní etapa se týká střechy. Konkrétně zahajujeme opravu střechy kostela, opravu střechy sakristie 
a  opravu  stropů  v  sakristii.  Konstrukce  krovu  je  místy  značně  poškozena  vlivem  působení 
dřevokazných škůdců a vlivem hniloby. Lokálně je poškozen střešní  plášť  – tašky jsou místy za 
zenitem životnosti,  místy  jsou mechanicky  poškozené,  čímž dochází  ke  vtékání  dešťové vody a 
poškozování  konstrukce krovu.  Místy  jsou poškozeny klempířské prvky střechy.  Bude provedena 
cílená výměna poškozených prvků krovu – poškození jsou patrná zejména v místech kolem věže a 
v úžlabích nad presbytářem. V místech oprav krovu bude provedena i výměna poškozené stávající 
krytiny a lokální opravy krytiny v celkové ploše střechy – nová tašková krytina bude z pálených tašek 
bobrovek. Bude provedeno nové laťování a klempířské prvky v střešní rovině. V prostoru sakristie je 
nutné i provedení výměny poškozených prvků stropu (narušené stropní trámy). Jedná se o poměrně 
výrazný  zásah  do  konstrukce  krovu,  který  je  nutný  zejména  s ohledem  na  zamezení  postupu 
degradace dalších prvků,  ale  rovněž i  s ohledem na včasný zásah do konstrukce jako takové – 
z hlediska  nutné  údržby.  Neřešení  tohoto  problému  by  do  budoucna  vedlo  k narušení  stability 
konstrukce krovu a zastřešení jako celku. K obnově střechy a krovu byla zpracována na přelomu let  
2015 a 2016 projektová dokumentace, bylo vydáno závazné stanovisko a souhlas stavebního úřadu. 
V roce 2016 byly podány žádosti o poskytnutí dotace na Ministerstvo kultury a na JMK. Koncem 
února bylo dokončeno výběrové řízení na dodavatele, které významně snížilo cenu na konečných 
přibližně 650 tisíc korun.

Není  v  silách  farního  společenství  v  plné  výši  zajistit  financování  oprav.  Nazdory  mediálnímu 
humbuku kolem takzvaných restitucí patří naší farnosti (vedle kostela a fary se zahradou) necelý 
hektar a půl zemědělského pozemku, pochopitelně se zanedbatelným výnosem, a můj plat faráře se 
pohybuje na úrovni platu továrního dělníka. Nestěžuji si, jen uvádím do reality:) Dovolujeme si Vás 
proto požádat o příspěvek podle Vašeho uvážení. Pochopitelně budeme vděčni za jakoukoliv pomoc.
Jde o naše společné dědictví, ale zejména o přítomnost a budoucnost. Kostel podle zákona patří  
farnosti, ale podle podstaty práva patří všem. Farnost je, podobně jako obec, jistým druhem veřejné  
instituce. A rovněž, jak trefně poznamenal pan starosta Rožnovský, kostel nikdo nikam neodnese. 
Bude stále dominantou našich obcí, místem, které nás spojuje, koneckonců i díky hřbitovu, který ho 
obklopuje a  z  něhož kostel  vyrůstá a kde se dozajista  sejdeme všichni,  ať  už  jsme jakéhokoliv  
vyznání.  Náš společný  kostel  je  neoddělitelnou  součástí  naší  kultury,  historie  i  architektury  a  je 
zároveň významnou a nejzachovalejší zdejší kulturní památkou.

Díky velice za Vaši vstřícnost.

Jan, farář

Římskokatolická farnost Bohdalice, Bohdalice 110, 68341 Bohdalice

Číslo bankovního účtu farnosti: 107 – 0150 500 297 / 0100

Potvrzení o přijetí daru Vám samozřejmě rádi vyhotovíme.


